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1. PANORAMA GENERAL

 

1.1. Situación, superficie, superficie agrícola, relieve y clima 

 

Israel es un país mediterráneo situado en el Medio Oriente. 

Con una superficie reducida en comparación con España, poco accidentado y con un clima 
típico de la región, esto es,  bastante seco y caluroso. Inviernos suaves y veranos con 
altas temperaturas y escasez de lluvias. 

En concreto, la superficie es de 20.000 kilómetros cuadrados  (como la provincia de 
Badajoz en España), pero sin incluir las áreas como los altos del Golán, Jerusalén Este y 
los territorios ocupados en 1973. Estos territorios no se reconocen como parte de Israel 
por la comunidad internacional. 

La superficie agrícola es muy reducida, ya que gran parte del país está formado por 
desiertos como el Negev en el sur, con un aprovechamiento escaso por la falta de agua.

1.2. Demografía y sociedad

 

1.2.1. Población, etnias, densidad demográfica y tasa de crecimiento

 

La población total es de unas 7.653.600 personas de los cuales unos 5.600.000 son 
judíos y el resto, en su gran mayoría, árabes musulmanes (aproximadamente 1.300.000) 
y otros grupos. 

1.2.2. Población urbana y de las principales ciudades

 

Israel es un país altamente urbanizado, pero sin grandes ciudades. Jerusalén está en 
torno a los 700.000 habitantes y Tel Aviv, sobre las 400.000 personas, aunque forma 
parte de un conjunto urbanizado de más de un millón de habitantes divididos en varios 
municipios cercanos. 

1.2.3. Distribución de la población por edades y sexos

 

La población de Israel es relativamente joven debido a la alta natalidad, pero tiende a 
aumentar su edad media como ocurre en todos los países desarrollados aunque en mucho 
menor grado que otros países como España. 

La tasa de crecimiento demográfico está en el 1,8% anual, con una tasa de nacimientos 
de 20/1000 y una tasa de mortalidad de 6/1000. Destaca la diferencia de crecimiento de 
la población musulmana (2,6 %) sobre la judía (1,7 %). 

La distribución por edades se releja en la siguiente información: 

• 0–14 años: 28.4%  

• 15–64 años: 61.9%  

• 65 años y más: 9.7% 
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Se observa una población equilibrada en cuanto a la distribución por sexos, con una 
participación algo mayor de las mujeres al tener una esperanza de vida mayor (81 frente 
a 77 años). 

1.2.4. PIB per cápita

 

El PIB per cápita es bastante alto reflejando la condición de país desarrollado, en la 
actualidad se estima en unos 28.000 dólares calculados en poder adquisitivo (PPP), 
reflejando el fuerte desarrollo de los últimos años. 

1.3. Población activa 

 

La población activa es más baja que en el resto de los países occidentales debido al alto 
paro estructural entre los árabes y por la presencia de una minoría (en torno al 20% de la 
población judía) que permanece en gran parte fuera del mercado laboral. 

Según los últimos datos disponibles, la población activa dentro de los musulmanes es del 
39,8 % mientras la de los judíos es del 59.6 %, debido a la baja tasa de participación de 
las mujeres en el mercado laboral en el caso de los musulmanes. 

 

1.4. Organización político-administrativa

 

1.4.1. Gobierno, partidos políticos y Parlamento 

Israel es una estado democrático de tipo occidental con un sistema parlamentario. El país 
tiene un colegio electoral único y un sistema proporcional, lo que da por resultado unos 
gobiernos fragmentados en diversos partidos. Las elecciones se celebran cada cuatro años 
siendo las últimas celebradas en febreo de 2009, al Gobierno actual está presidido por 
Benjamín Netanyahu del partido Likud (derecha). 

 

1.4.2. Organización administrativa y territorial del Estado

 

Dado el tamaño del país, no existen divisiones territoriales de importancia. Lo que sí 
existe es una división con los territorios palestinos (Cisjordania y Gaza). Cisjordania se 
encuentra controlada por Israel, aunque  tiene su propio Gobierno de la Autoridad 
Palestina, mientras que sobre Gaza, los israelíes sólo ejercen el control de la frontera. 
Ninguna de estas dos zonas es reconocida como israelí por las autoridades 
internacionales. En principio, los ciudadanos israelíes no pueden viajar sin autorización a 
estas zonas ni los musulmanes al resto de Israel. La población de los llamados 
asentamientos tiene carreteras reservadas para su desplazamiento. 

 

1.4.3. La Administración Económica y Comercial y distribución de 
competencias

 

El poder ejecutivo se ejerce por parte del Gobierno que suele ser bastante amplio, por la 
necesidad de integrar a los múltiples partidos. 

En este momento está formado por un Primer Ministro y 12 ministerios. No hay un 
Ministerio de Economía pero sí un Ministerio de Hacienda y otro de Industria. También 
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hay un Ministerio de Infraestructuras. Se puede ver información en inglés con la lista de 
los Ministerios y otros datos en la página web del Gobierno que aparece al final.  

 

1.5. Relaciones internacionales/regionales

 

Israel es un país muy especial ya que solo se crea en 1948 mediante decisión de la ONU. 
Desde su nacimiento se ha enfrentado a la hostilidad de sus vecinos con una serie de 
guerras en 1948, 1956, 1967 y 1973. También ha habido enfrentamientos graves con su 
población musulmana (intifadas), guerra en el Líbano y operaciones contra Gaza.  

El estado de Israel se ha nutrido de la emigración de millones de judíos de casi todos los 
países del mundo peo especialmente de los procedentes de Europa, Rusia y los países 
árabes. 

 

El elemento más importante en las relaciones internacionales de Israel es que se trata de 
un país con apoyo de los países occidentales y enfrentado a los países vecinos de mayoría 
musulmana y a la mayoría del tercer mundo. El apoyo principal de Israel está en Estados 
Unidos y el enemigo más hostil es Irán, aparte de una parte de la propia población 
musulmana. En todo caso hay que señalar que Israel mantiene relaciones diplomáticas 
con Egipto (afectado por recientes perturbaciones políticas) y con Jordania, aunque las 
relaciones no son demasiado amistosas. 

2. MARCO ECONÓMICO

 

2.1. Estructura de la economía

 

La distribución del PIB en Israel es la siguiente: Agricultura 3%, Industria 32% y 
Servicios 66%. Como en todas las economías modernas, el sector servicios es el que 
crece más rápido, pero el sector industrial sigue teniendo un peso considerable. La 
agricultura es relativamente importante, a pesar de las desfavorables condiciones 
climáticas y de escasez de agua, se trata de una agricultura muy especializada en 
productos de alto valor añadido y muy tecnificada. 

2.2. Principales sectores de la economía

 

2.2.1. Agrícolas y de consumo

 

La agricultura y la ganadería siguen siendo importantes por producir productos 
mediterráneos, carne y productos lácteos con rendimientos elevados, se dice que los 
mayores del mundo. Además se trata de una agricultura muy tecnificada en que destaca 
el extraodinario aprovechamiento del agua que es muy escasa y la utilización de semillas 
y otros elementos muy tecnificados. Esta aplicación de las nuevas tecnologías ha 
conseguido que durante los últimos años la competitividad del sector haya experimentado 
un aumento considerable. La producción agrícola en el país aumentó un 26% entre 1999 
y 2009, mientras que el número de empleados en esta actividad se redujo un 28% (de 
23.500 a 17.000). 

Las principales producciones son las frutas y verduras mediterráneas y productos lácteos. 
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2.2.2. Industriales y de servicios

 

La industria israelí sigue siendo importante, aunque al carecer de materias primas, se ha 
concentrado en productos de alto valor añadido, dejando a un lado la producción de 
artículos más básicos o intermedios. No hay producción doméstica de coches, pero sí de 
material de defensa, productos aeronáuticos, equipos de telecomunicaciones, productos 
de informática, productos químicos, medicamentos y otros productos químicos. También 
es importante la producción de fertilizantes. 

Los servicios más importantes son el transporte, el turismo, los servicios sanitarios y 
algunos conectados con la industria informática, como la programación. En general, el 
punto fuerte del país es la base científica y tecnológica con todas sus aplicaciones. 

En 2010 se estima que visitarán Israel unos 3,4 millones de turistas, una cifra record 
para este país, y a pesar de la crisis internacional. 

2.3. El sector exterior: relaciones comerciales

 

Las exportaciones se sitúan en torno al 40% del PIB con una diversificación de mercados 
que supone tradicionalmente un tercio hacia Europa, un tercio hacia EEUU y un tercio 
hacia el resto, pero recientemente ha aumentado las exportaciones hacia mercados 
emergentes en Asia y en América Latina. 

Al tratarse de una exportación con alto contenido tecnológico y pocas materias primas, ha 
conseguido mantener su cuota de mercado internacional sin dar origen a desequilibrios 
importantes de la balanza comercial. 

Los ingresos por servicios son suficientes para compensar los gastos y se ha conseguido 
en los últimos años el mantener una situación favorable en cuanto a reservas 
internacionales y cotización de la divisa local, de hecho se ha producido una tendencia a 
su revalorización frente al dólar y el euro que ha tenido que ser imitada mediante 
compras de divisas por parte del Banco Central. 

  

2.4. Infraestructura de Transporte

La infraestructura de transporte es la que corresponde a un país desarrollado, aunque al 
ser un país pequeño con las población bastante concentrada en el norte y centro, se 
produce un cierto retraso en las infraestructuras que es normal si se tiene en cuenta el 
crecimiento bastante rápido del parque de automóviles y la actividad. 

3. ESTABLECERSE EN EL PAIS

 

3.1. El mercado

 

Se trata de un país desarrollado con una organización en lo fundamental similar a la de 
un país europeo occidental o los EEUU. El empresario que trate de vender aquí o de 
establecerse en este país se enfrentará a los mismos obstáculos y oportunidades que en 
otro país occidental en líneas generales. 
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3.2. Canales de distribución

 

Los canales de distribución son similares a los existentes en España. Tal vez se pueda 
señalar que hay mayor distribución en base a comercio de tamaño reducido y un menor 
número de grandes superficies comerciales. 

Al ser un país pequeño, los importadores suelen ser para todo el país en exclusiva, con 
empresas cada vez de mayor tamaño al haber ido creciendo el consumo de forma 
considerable en los últimos años. 

 

3.3. Importancia económica del país en la región

 

En general, se puede decir que Israel está aislado de sus vecinos, sólo mantiene 
relaciones diplomáticas con Egipto y con Jordania y los intercambios comerciales son muy 
escasos. Es muy posible que pronto sus relaciones con estos países se deterioren por la 
revolución que está habiendo en el mundo árabe. 

Las relaciones económicas y comerciales más importantes son con los países 
occidentales, la UE y los Estados Unidos. 

El único socio comercial importante en el mundo musulmán es Turquía, pero su peso 
tiende a reducirse. A Egipto se le compran unos 4.000 millones de dólares de gas cada 
año pero s ele exporta muy poco y , como se sabe, la situación de Egipto es muy fluida.. 

Lo que sí es digno de destacar es que la economía de Israel es mucho más dinámica y 
desarrollada que la de sus vecinos, por lo que este país constituye un mercado bastante 
importante dentro de la región a pesar de su escasa población (7 millones) en 
comparación con la de otros países. 

 

3.4. Perspectivas de desarrollo económico

 

Las perspectivas de desarrollo económico son muy buenas por la fuerte base tecnológica 
del país, el dinamismo de sus empresas y el buen manejo económico de la economía del 
país. A esto se ha añadido el reciente descubrimiento de importantes yacimientos 
de gas cerca de la costa mediterránea. 

3.5. Oportunidades de negocio

 

Las oportunidades de negocio son amplias. Por el lado de la exportación se trata de un 
mercado muy competitivo, muy abierto y con una demanda creciente. Naturalmente, solo 
se podrá vender aquí tras una labor de conocimiento y de estudio del mercado y si se 
dispone de un producto a nivel del mercado internacional. Para las empresas españolas 
ha sido siempre un mercado interesante para sus exportaciones, destacando la presencia 
de franquicias españolas en los años más recientes. 

Como destino de la inversión también puede ser interesante, pero sobre todo para 
aquellas empresas interesadas en adquirir capacidades tecnológicas, hasta ahora solo 
Telefónica ha seguido este camino entre las empresas españolas. Para las empresas 
multinacionales de EEUU y de Europa este es un mercado especialmente interesante en 
este campo, muchos de los  productos de alta tecnología americana  o europea se 
desarrollan con aportaciones de inversiones realizadas en Israel. 
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El reciente descubrimiento de gas en el Mediterráneo, cerca de la costa israelí, abre 
nuevas perspectivas, a partir de 2013 se espera que Israel comience a explotar sus 
yacimientos y poco después puede pasar a ser exportador de este producto, cuando 
antes importaba por valor de unos 8.000 millones de dólares al año para producir 
electricidad sobre todo. 

 

 

4. IMPORTACIÓN (RÉGIMEN DE COMERCIO EXTERIOR)

 

4.1. Tramitación de las importaciones

 

Las importaciones no están sujetas a trámites especiales para la gran mayoría de los 
productos. Como ocurre en todos los países occidentales hay una tramitación especial 
para ciertos productos agrícolas como las frutas, la carne , los animales vivos, etc.. 

Con problemas específicos. No hay que olvidar que Israel es miembro de pleno derecho 
de la OMC y que mantiene acuerdos de asociación con la UE, todo lo cual facilita los 
trámites, aunque existen restricciones limitadas, como ocurre en todos los países 
occidentales.  

Estas limitaciones o barreras técnicas en las importaciones afectan también a productos 
industriales como los juguetes, las medicinas, etc, pero esto es lo normal que ocurre en 
cualquier país occidental. El exportador deberá contactar con la Oficina Comercial o con 
su representante o importador local par conocer los detalles. 

   

4.2. Aranceles y Regímenes económicos aduaneros

 

El nivel de aranceles es reducido y existe un régimen de libertad comercial donde juega 
un papel importante el acuerdo de asociación con la UE y los acuerdos con los EEUU, 
además de la pertenencia a la OMC. 

4.3. Normas y requisitos técnicos 

Los requisitos técnicos son los establecidos por las normas del Instituto de 
Standards de Israel y no suponen un obstáculo especial al comercio sino que son 
los habituales en cualquier país occidental, la única peculiaridad es la relativa a 
los alimentos por las normas kosher. Es decir, debido a las restricciones derivadas 
de la religión judía, pero esto no impide la importación de numerosos alimentos 
no kosher. 

 

4.4. Regulación de cobros y pagos al exterior

 

Existe libertad de cambios y no hay ninguna dificultad en mover dinero hacia dentro o 
fuera del país, exactamente igual que en otro país desarrollado. 
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4.5. Contratación Pública

 

La Administración contrata mediante concursos y diversos procedimientos 
administrativos. En general, dentro de las reglas de la OMC, se favorece a la industria y a 
los proveedores locales sobre los del exterior. 

 

5. INVERSIONES EXTRANJERAS / INCENTIVOS A LA INVERSIÓN

 

5.1. Marco legal

 

Las inversiones extranjeras están reguladas de la manera más favorable posible, el país 
necesita de estas inversiones y procura ayudar a su creación mediante normas adecuadas 
e incentivos. Naturalmente la inversión que más se fomenta es la dirigida al sector 
industrial, que favorece a regiones menos desarrolladas y que contrata mano de obra 
cualificada. La Ley reguladora de estas inversiones es la llamada “Law for the 
Encouragement of Capital Investment”, que establece una serie de incentivos para 
estas operaciones. 

5.2. Repatriación de capital/control de cambios

 

No existen obstáculos a  la repatriación de capital ni control de cambios. 

 

5.3. Incentivos a la inversión

 

Existen incentivos a la inversión de dos tipos, los de tipo regional, favoreciendo el 
establecimiento en zonas poco desarrolladas, y los que se plantean en el caso de grandes 
inversiones donde es posible llegar a acuerdos puntuales en el caso de inversiones 
especialmente interesantes para el país. Las inversiones que se consideran más 
favorables son las industriales que incorporan tecnología y que sirvan para contratar 
mano de obra más cualificada con fuertes posibilidades de incrementar la exportación. 

5.4. Establecimiento de empresas

 

5.4.1. Representación y agencia

 

5.4.2. Tipos de sociedades

 

La forma más común de sociedad es la de responsabilidad limitada con capital dividido en 
acciones. Hay una ley reguladora, la ley de sociedades que entró en vigor en el 2000. 

Hay una regulación especial para las compañías cotizadas en Bolsa y las compañías 
extranjeras que deseen actuar en Israel deben de registrase, presentando sus estatutos. 

Puede decirse que la regulación es muy similar a la de los demás países occidentales, 
existiendo flexibilidad en este terreno. 
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5.4.3. Constitución de sociedades

 

Las sociedades se constituyen ante un notario y se registran en un registro especial a 
cargo del Ministerio de Justicia. 

 

5.4.4. Joint ventures, socios locales

 

No hay ningún problema en asociarse con socios locales o para establecer un joint 
venture. Las empresas israelíes están dispuestas y preparadas para actuar con socios del 
todo el mundo. 

 

5.5. Propiedad industrial

 

La propiedad industrial está protegida adecuadamente mediante lso, correspondientes 
ordenamientos legales y organismos encargados de su aplicación. De hecho no ha habido 
problemas con otros países en este tema, salvo en lo referente a la industria farmacéutica 
pero se ha modificado la regulación de forma que ahora resulta aceptable para los otros 
países occidentales. 

Israel es parte de la gran mayoría de los acuerdos que protegen la propiedad industrial e 
intelectual. 

6. SISTEMA FISCAL

 

6.1. Estructura general

 

Es un sistema muy parecido al español, con impuestos similares como el de renta, el de 
sociedades y el del valor añadido. 

En general se aplica rigurosamente y tienen tipos altos pero que tienden a disminuir. Por 
ejemplo el impuesto sobre sociedades se encuentra en el 25% y se espera se quede en el 
18% en 2016. 

El tipo máximo del impuesto sobre la renta es del 45 % y se espera baje en 6 años hasta 
el 39%. 

6.2. Sistema impositivo

 

6.3. Impuestos

 

6.3.1. Sociedades

 

Se establece un impuesto sobre los beneficios que actualmente está en el 25% pero se 
espera pueda caer en los próximos años hasta el 18%. 
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6.3.2. Renta personas físicas

 

El impuesto sobre la renta tiene un tipo máximo del 45% pero se espera vaya cayendo 
hasta el 39 % en los próximos años. 

 

6.3.3. IVA

 

Existe un impuesto sobre el valor añadido (IVA) que grava el consumo, su tipo general es 
del 18% pero hay bastantes exenciones como los productos para la exportación, servicios 
turísticos a extranjeros, frutas y verduras, etc. 

 

6.3.4. Otros

 

El sector financiero paga un impuesto similar al IVA y existen otros impuestos sobre la 
propiedad inmueble, tasa sobre las ganancias de capital, impuestos municipales y los 
aranceles y tasas al comercio exterior. 

Además, naturalmente, hay que pagar Seguridad Social y cargas para pensiones.

6.4. Tratamiento fiscal de la inversión extranjera

 

El inversor extranjero paga los mismos impuestos que el nacional pero puede recibir 
incentivos si invierte en determinadas zonas desfavorecidas. 

7. FINANCIACIÓN

 

7.1. Sistema financiero

 

Desarrollado pero no en exceso. Hay tres bancos principales (Hapolaim, Leumi y 
Discount), Bolsa de valores y una importante industria de fondos de capital riesgo. 

En conjunto, la banca está menos desarrollada que en España y no hay bancos 
extranjeros, salvo para atender a clientes corporativos. Esto se debe a que Israel sufrió 
durante muchos años alta inflación y poca solidez bancaria lo que llevo a reducir el 
número de bancos y aumentar su control de forma substancial. 

 

7.2. Líneas de crédito, acuerdos multilaterales de financiación

No hay. 

7.3. Acuerdo de cooperación económico-financiera con España

 

No hay. 
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8. LEGISLACIÓN LABORAL

 

8.1. Contratos

 

8.2. Trabajadores extranjeros

 

Hay bastantes trabajadores extranjeros. Sobre todo se han colocado en el país 
trabajadores extranjeros en la construcción y en el servicio doméstico. También hay 
mano de obra procedente de Palestina, pero no hay cifras disponibles sobre su volumen. 

Si se desplazan trabajadores extranjeros de forma temporal, de forma análoga a como 
ocurre en España, necesitan un visado y autorización especiales para poder trabajar 
legalmente. 

 

8.3. Salarios, jornada laboral

 

Los salarios han ido creciendo en los últimos años pero aún son bajos. La fiscalidad sobre 
el trabajo y el consumo es alta. 

La jornada laboral suele ser prolongada y el nivel de rendimiento de la población laboral 
alto en el sector privado. 

 

8.4. Relaciones colectivas; sindicatos; huelga

 

Hay sindicatos, pero están muy debilitados y el nivel de conflictividad social es bajo. 

 

8.5. Seguridad social

 

La seguridad social funciona correctamente, hay unas cuotas patronales y otras a cargo 
de los trabajadores. En general las prestaciones por jubilación son bajas. La asistencia 
médica es muy buena. Las cargas sociales son, en general, más bajas para las empresas 
que en España. Por el contrario la fiscalidad sobre los trabajadores es más alta.

9. INFORMACIÓN PRÁCTICA

 

9.1. Costes de establecimiento

 

Son parecidos a los de España. En general son altos los impuestos y los precios de los 
suministros como agua, electricidad, gas y gasolina. El mercado laboral es más flexible y 
también es más barata la vivienda pero tiende a aumentar de precio de forma rápida en 
los últimos tiempos. 
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9.2. Información general

 

9.2.1. Formalidades de entrada y salida

No hay exigencia de visado con España. Lo que sí hay es bastantes controles de 
seguridad. 

 

9.2.2. Hora local, vacaciones y días festivos

La hora suele ser una hora más que en España, al estar mucho más al este que la 
Península. 

 

9.2.3. Horarios laborales

 

Normalmente se trabaja mucho, desde primeras horas de la mañana hasta las 5 de la 
tarde o más en el sector del comercio y en muchas empresas. 

 

9.2.4. Comunicaciones con España

 

Son abundantes los enlaces aéreos a cargo de Iberia, Spanair y Air Europa. También 
vuelan a España El Al y muchas otras compañías europeas. 

 

9.2.5. Moneda

 

La moneda local es el shekel que actualmente se cotiza a 1 euro equivalente a unos 5 
shekels. 

 

9.2.6. Lengua oficial y religión

 

La religión predominante es el judaísmo, pero hay una importante minoría musulmana. 
Considerable parte de la población más occidentalizada no es religiosa. 

La lengua oficial es el hebreo, pero casi todo el mundo con mayor nivel económico habla 
inglés con un nivel alto. También se hablan otros idiomas como el yidish, el español, el 
ruso y, naturalmente, el árabe entre la población musulmana (un 20% dentro de Israel).

9.3. Otros datos de interés

 

9.4. Direcciones útiles

 

9.4.1. En España
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En España las direcciones más útiles son la Embajada, la Oficina comercial de Israel y las 
Cámaras de Comercio dedicadas al fomento de las relaciones entre los dos países. 

 

Embajada de Israel en España 
Velázquez 150-Madrid 
Tel:  91-7829500  
Fax: 91-7829555 
E.mail: informacion@madrid.mfa.gov.il 
Web: http://www.embajada-israel.es/ 

Oficina Comercial de Israel 
E.mail: comercial@embajada-israel.com 
Web: http://www.embajada-israel.es/economia.aspx 

 

 

 
9.4.1.1. Representaciones oficiales

 

La representación más importante es la Embajada de Israel. 

 
9.4.1.2. Otras

 

Casa Sefarad es un organismo financiado por el presupuesto español que se ocupa de 
todo lo concerniente a Israel y al mundo judío. 

 

CASA SEFARAD 
Calle Mayor, 69, planta baja  
Madrid 28013 
Tel: + 91-3911002 
Fax: + 91-3910310 
Web: http://www.casasefarad-israel.es/es/nosotros/presentacion.aspx 

 

9.4.2. En el país

 
9.4.2.1. Representaciones oficiales españolas

 

España dispone de una Embajada en Tel Aviv, una agregaduría de defensa, un Instituto 
Cervantes y una Oficina Comercial. 

Además hay un Consulado General en Jerusalén y una OTC (cooperación) también en la 
misma ciudad pero se ocupa de los temas palestinos principalmente. 

 

 
Embajada de España en Tel Aviv 
3, Daniel Frish St. planta 18 
64731 Tel Aviv 
Tel:   +972-3-6965218/9/0 
Fax: +972-3-6965217 
E.mail: emb.telaviv@maec.es 
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Oficina Económica y Comercial de España en Tel Aviv 
2, Ibn Gvirol St. Planta 4 
64077 Tel Aviv 
Tel:    +972-3-6955691   
Fax:   +972-3-6952994 
E.mail: telaviv@comercio.mityc.es  
Web: www.oficinascomerciales.es  /   www.spainbusiness.com 

 
 
 
Agregaduría de Defensa 
3, Daniel Frish St. Planta 8 
Tel Aviv 
Tel:    +972-3-6090810 
Fax: +972-3-6910813 
E.mail: condeftelaviv@barak.net.il 
 
 
Instituto Cervantes en Tel Aviv 
7, Shulamit St. 
Tel Aviv 64371 
Tel:   +972-3-5279992 
E.mail: centel@cervantes.es 
Web: www.cervantes.es 

 
Consulado General de España en Jerusalén 
Shiekh Jarrah 
Jerusalén  
Tel:   +972-2-5350100/110 
E.mail: cog.jerusalen@maec.es 
 
 
AECID-Oficina Técnica de Cooperación 
P.O.B. 180 
Jerusalén 
Tel:  +972-2-6286098 
Fax: +972-3-6286099 
E.mail: cooperac@netvision.net.il 
Web: http://www.aecid.es/web/es/ 
 
 

 
9.4.2.2. Principales organismos de la Administración pública

 

Aparte del Gobierno existen múltiples organismos que actúan en la esfera económica 
como el Banco de Israel, la Comisión para la defensa de la Competencia, el Instituto de 
comercio Exterior, etc. 

 
MINISTRY OF FINANCE 

http://www.financeisrael.mof.gov.il/FinanceIsrael/Pages/En/Home.aspx 

 

THE ISRAEL EXPORT & INTERNATIONAL COOPERATION INSTITUTE 

http://www.export.gov.il/Eng/ 
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BANK OF ISRAEL 
http://www.bankisrael.gov.il/firsteng.htm 

 

 
9.4.2.3. Organizaciones industriales y comerciales

 

Actúan diversos organismos pero las Cámaras de Comercio y el Instituto de Exportación 
son los principales. 

 
THE FEDERATION OF ISRAELI CHAMBERS OF COMMERCE 
http://www.chamber.org.il/Default.aspx?mn=3&cat=3&lan=en-US 

 
THE ISRAEL EXPORT & INTERNATIONAL COOPERATION INSTITUTE 

http://www.export.gov.il/Eng/ 

 
MANUFACTURERS ASSOCIATION OF ISRAEL  
http://www.industry.org.il/Eng/ 

 

 
9.4.2.4. Sanidad

 

Muy desarrollada, se produce el fenómeno del turismo sanitario, muchos pacientes 
acuden a Israel para ser operados. 

No hay problemas sanitarios graves, igual que en otros países occidentales. 

 
9.4.2.5. Hoteles

 

Existe gran abundancia de hoteles por el importante flujo de turismo, las principales 
cadenas internacionales están presentes en este país. 

 
Asociación de Hoteles de Israel: http://www.telavivhotels.org.il/eng/telaviv.php 

 
9.4.2.6. Otros: prensa, alquiler de coches, etc.

 

Hay periódicos en inglés (Haaretz y Jerusalem Post) y abundante prensa, radio  y 
televisión. El alquiler de coches está bastante desarrollado, con presencia de las grandes 
cadenas internacionales. 

 
-Periódicos en inglés: 
 
ISRAEL NEWSPAPER HAARETZ  
http://www.haaretz.com/  
 
THE MARKER 
http://www.themarker.com/  
 
GLOBES-ISRAEL BUSINESS ARENA 
http://www.globes.co.il/serveen/globes/nodeview.asp?fid=942 
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YNET 
http://www.ynetnews.com/home/0,7340,L-3083,00.html 
 
JERUSALEM POST 
http://www.jpost.com/ 
 
En español:  
Aurora 
http://www.aurora-israel.co.il/ 

 

 

9.4.3. Guía de direcciones locales de Internet de interés 

 

-Ministerios / organismos oficiales: 

ISRAEL GOVERNMENT PORTAL 
http://www.investinisrael.gov.il/ 

 
MINISTRY OF INDUSTRY, TRADE & LABOR 

http://www.moital.gov.il/NR/exeres/B0B48981-357D-446F-AFAC-91A358E93C87.htm 

 
INVESTMENT PROMOTION CENTER 
http://www.investinisrael.gov.il/ 

 
MATIMOP 
http://www.matimop.org.il/  

 

MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS 

http://www.mfa.gov.il/MFA 

 

MINISTRY OF HEALTH 

http://www.health.gov.il/english/ 

 

CENTRAL BUREAU OF STATISTICS ISRAEL  
http://www1.cbs.gov.il/reader/cw_usr_view_Folder?ID=141  
 
STANDARDS INSTITUTION OF ISRAEL 
http://www.sii.org.il/20-EN/SII_EN.aspx 
 
REGISTRO DE COMPAÑIAS 
http://147.237.72.24/WebOJSite/CompaniesList.aspx 
http://www.justice.gov.il/MOJEng/Services/OnLineServices.htm  
  
 
Bank of Israel   http://www.bankisrael.gov.il/firsteng.htm 
Bank Hapoalim    http://www.bankhapoalim.com/ 
Bank Leumi   http://www.english.leumi.co.il/ 
Bank Discount       http://www.discountbank.co.il/cgi-
bin/inetcgi/discount/Corporate/Corporate_Homepage.jsp 
Bank Misrachi-Tefahot    https://www.mizrahi-tefahot.co.il/cgi-
bin/bvisapi.dll/Mizrahi/pages/EngHomePageMTO.jsp 
      
 
 



   

 
20

Aeropuerto Ben Gurion 
www.iaa.gov.il/Rashat/en-US/Airports/BenGurion 
 
 
Iberia 
www.iberia.com/il 
 
EL AL 
www.elal.co.il 

 

 

10.  BIBLIOGRAFÍA

 

La bibliografía sobre Israel en todos sus aspectos es muy abundante ya que el país está a 
menudo en el centro de la atención mundial. 

Aparte de las guías de turismo se recomienda la lectura de algún libro sobre la economía 
de este país como: “Israel, the Start-up Nation”, de Senor y Singer o “Milk and honey and 
High-tech” de Mlavsky. 

Es interesante sobre la historia del Estado de Israell, ente otros muchos, el libro “The 
land of blood and Honey” de Martin Van Creveld. 

Es extraordinariamente rica y abundante la bibliografía sobre la cultura, la historia y la 
política de los judíos y de Israel. Cabe mencionar el libro de Freedman “Contemporary 
Israel” También existen manuales útiles como “Doing Business in Israell” de BDO, que 
aparece anualmente. 

La información en TV y prensa en España sobre Israel suele estar muy sesgada en una  u 
otra dirección, normalmente muestra un sesgo más inclinado a favor a los palestinos. 
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11. ANEXOS
 

Cuadro 1: DATOS BÁSICOS   

Superficie 
22.145 Km2 (excluidas Cisjordania y la Franja de 
Gaza, no reconocidas como israelíes por la 
comunidad internacional) 

Situación En Asia, en Oriente Medio, al borde del 
Mediterráneo. 

Capital 
Jerusalén  oficialmente, pero no reconocida 
internacionalmente. Tel Aviv es el centro 
económico. 

Principales ciudades Jerusalén, Tel Aviv, Haifa, Beer Sheva 

Clima  Mediterráneo, similar al de Almería en España. 

Población 
7, 68 millones, pero solo cerca de 6 millones son 
judíos. 

Densidad de población Unos 347 habitantes por km cuadrado 

Crecimiento de la población 1,8% anual 

Esperanza de vida 83,5 años para las mujeres, 79,7 para los hombres 

Grado de alfabetización Muy alto entre los judíos, menor entre los árabes 

Tasa bruta de natalidad 
(1/1000) 

20/1000 

Tasa bruta de mortalidad 
(1/1000) 

5,2/1000 

Idioma Hebreo, árabe (20%), inglés. 

Religión Judaísmo, sin religión, Islam. 

Moneda Shekel, 1 euro =4,76 shekels 

Peso y medida Sistema métrico decimal 

Diferencia horaria con España Normalmente +1 

Fuentes: Central Bureau of Statistics. 
Última actualización: febrero de de 2011 
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Cuadro 2: PRINCIPALES INDICADORES 
ECONÓMICOS 

AÑO AÑO AÑO AÑO  
2010 

PIB 

PIB (MUSD/M€ a precios corrientes) 1 167.996 202.314 195.377 

215.188 (Ene-
Sep 2010 en 

términos 
anualizados). 

Estimación para 
Ene-Dic 2010: 

217.134.  

Tasa de variación real (%) 5,3 4,2 0,8 

4,6 (Variación 
interanual Ene-

Sep 2010). 
Estimación 

Ene-Dic 2010: 
4,5 

Tasa de variación nominal (%)2 5,9 5,2 5,85 5,50 

INFLACIÓN 
Media anual (%) 3,4 3,8 3,9 3,37  

Fin de período (%) 3,0 4,2 4,5 
3,37 (Dic 
2010) 

TIPOS DE INTERÉS DE INTERVENCIÓN DEL BANCO CENTRAL 
Media anual (%) 3,93 3,66 0,77 1,60 

Fin de período (%) 4 2,5 1,0 2 
EMPLEO Y TASA DE PARO 
Población (x 1.000 habitantes) 7.180 7.308 7.485 7.683 
Población activa (x 1.000 habitantes) 2.894 2.957 3.015 3.189 

% Desempleo sobre población activa 7,3 6,0 7,5 
6,7 (Dic. 

2010) 
DÉFICIT PÚBLICO 
% de PIB 0 2,2 -5,2 -3,7(2010) 

DEUDA PÚBLICA 
en MUSD/M€ 130.547 169.491 154.630 n.d. 
en % de PIB 78,2 76,8 79,4 n.d. 

EXPORTACIONES DE BIENES 
en MUSD 45.916 51.321 42.065 50.893  
% variación respecto al período anterior  11,8 -18,04 20,99 

IMPORTACIONES DE BIENES 
en MUSD 55.566 64.531 46.928 58.627  
% variación respecto al período anterior  16,1% -27,28% 24,93% 

SALDO B. COMERCIAL3 
en MUSD -9.650 -13.210 -4.863 -7.734 

en % de PIB -5,7 -6,5 -2,5 -3,6 

SALDO B.  CUENTA CORRIENTE 
en MUSD 4.923 1916 7594 6913 

en % de PIB 2,9 O,9 3,9 
3,2 (Estim. 

2010) 

                                                 
1 El PIB se ha convertido de shekels a dólares utilizando el cambio medio del año correspondiente. Por lo tanto, debido a la gran diferencia entre los tipos 

de cambio medios (3,58, 3,93 y 3,73), las variaciones en las cifras en dólares no se corresponden con la evolución del PIB en shekels ni con el porcentaje 
de variación real del PIB. Las cifras del PIB total a precios corrientes en millones de shekels son 725.861 en 2008, 768.339 en 2009 y 810.561 en  2010.  

2 Cálculos realizados sobre la cifra del PIB en shekels para evitar la distorsión del cambio shekel/dólar. 

3 De bienes. 
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DEUDA EXTERNA4 
en MUSD/M€ 90.484 87.387 92.081 100.338  
en % de PIB 53,9 43,2 47,1 46,2 

SERVICIO DE LA DEUDA EXTERNA 
en MUSD/M€ n.d. n.d. n.d. n.d. 
en % de exportaciones de b. y s. n.d 22% 20% n.d. 

RESERVAS INTERNACIONALES 

en MUSD 28.564 42.722 60.615 
71.284,13 
(Diciembr
e 2010) 

en meses de importación de b. y s. 6,1 7,9 15,5 14,6 
INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA5 

en MUSD 8.798 10.877 3.894 455 (Ene-
Sep 2010) 

TIPO DE CAMBIO FRENTE AL DÓLAR 
media anual 4,10 3,58 3,93 3,73 
fin de período 3,9 3,8 3,8 3,60  

 
Fuentes: Israel Central Bureau of Statistics, Bank of Israel, World Bank 
Última actualización: febrero 2011. 

                                                 
4 Bruta 

5 Recibida. 
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Cuadro 3: INSTITUCIONES INTERNACIONALES Y ECONÓMICAS DE LAS QUE EL 
PAIS ES MIEMBRO 

 
ONU y sus organizaciones y agencias satélites como UNESCO o UNTAC 
OCDE (ingreso anunciado en noviembre de 2010) 
OMC 
FMI 
BM 
BIRF 
CFI  
OMGI 
AIF  
CIADI 
BERD 
BID  
Agencia Internacional de la Energía Atómica 
OSCE 
Organización Internacional de los Trabajadores 
ISO 
Organización Mundial de la Salud 
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Cuadro 4: CALENDARIO GENERAL DE FERIAS DEL PAÍS 
 
Enero 
Agro Mashov, Isranalytica, Maintenace, Safework 
 
Febrero 
Israel Winexpo, IMTM, Israelchem, Gym, Pools & Spa, GIFTEC 
 
Marzo 
Technologies Hi-Tech,  
 
Abril 

   Analiza, Medax 
 
Mayo 
Tastes & Kitchens, Preventive Nutrition 
 
Junio 
ILSI-BIOMED, Security Israel, Isra Traffic, RAX 
 
Julio 
Jovella, Plasto ISPAK 
 
Octubre 
ISDEF 
 
Noviembre 
Nano Israel, Sommelier, Israfood, HOTEX, KITEX, Foodpack, IDAN  

 
 

 


